UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 28/2023/2023/FUMA/OEG/AGEUFMA/UFMA

Processo nº 23115.016239/2023-12

Edital nº 28/2023 - AGEUFMA/UFMA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA -
PIBITI/CNPq/FAPEMA/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024

RESULTADO FINAL

A Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização - AGEUFMA da Universidade Federal do
Maranhão torna público o RESULTADO FINAL do Edital N.  28/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE  INICIAÇÃO
TECNOLÓGICA - PIBITI/CNPq/FAPEMA/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024, conforme descrição a seguir:

P1: Nota do currículo normalizado, P2: Bolsista de Produtividade, P3: Envolvimento com instituições públicas/privadas e P: Pontuação
final.

 AGRÁRIAS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

VIRGINIA
KELLY
GONCALVES
ABREU 120 10,00   10,00 1 1 1 1   0

2

ANA LUCIA
FERNANDES
PEREIRA 116 9,67   9,67 1 1 1 1   0

3

TATIANA DE
OLIVEIRA
LEMOS 102 8,50 1  9,50 1 1 1  1  0

4

IVO
ALEXANDRE
LEME DA
CUNHA 81 6,75   6,75 1 1 1  1  0

5

MARIA DA
GLÓRIA
ALMEIDA
BANDEIRA 72 6,00   6,00 2 2 1  1  1

6

LIVIO
MARTINS
COSTA
JUNIOR 42 3,50 2,00  5,50 1 1 1  1  0

7

ANDERSON
DE MOURA
ZANINE 31 2,58 2,50  5,08 2 1 1  1  0

8

NITALO
ANDRE
FARIAS
MACHADO 60 5,00   5,00 1 1 1   1 0

9

PRISCILA
BERNARDES
SILVA 34 2,83  2,00 4,83 1 1 1   1 0

Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)         SEI 23115.016239/2023-12 / pg. 1

10

DANIELA
SOUZA
FERREIRA 21,5 1,79  2 3,79 3 3 0    3

11

DANIELE DE
JESUS
FERREIRA 31 2,58 1  3,58 1 1 0    1

12
PATRICIO
GOMES LEITE 36,5 3,04   3,04 1 1 0    1

13

GLECIO
MACHADO
SIQUEIRA 35 2,92   2,92 1 0 0    0

14

ADRIANA
CRISPIM DE
FREITAS 34 2,83   2,83 1 1 0    1

15
HERMES
RIBEIRO LUZ 9 0,75  2 2,75 1 0 0    0

16

WASHINGTON
DA SILVA
SOUSA 30 2,50   2,50 1 1 0    1

17

LUMA
CASTRO DE
SOUZA 8 0,67   0,67 1 0 0    0

       21 17 9 2 5 2 8

 BIOLÓGICAS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo

P1 P2 P3 P Planos
Submetidos

Planos
Aprovados

Bolsas CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

RACHEL
MELO
RIBEIRO 111,5 10,00   10,00 2 2 1 1   1

2
MARIANNA
BASSO JORGE 70 6,28 1  7,28 4 2 1 1   1

3

EDUARDO
BEZERRA DE
ALMEIDA
JUNIOR 54 4,84 1  5,84 3 3 1  1  2

4

ARAMYS
SILVA DOS
REIS 52 4,66   4,66 1 1 1  1  0

5

JEFFERSON
ALMEIDA
ROCHA 35 3,14   3,14 2 2 1  1  1

6

JOELMA
SOARES DA
SILVA 32 2,87   2,87 1 1 1  1  0

7

MAYARA
CRISTINA
PINTO DA
SILVA 32 2,87   2,87 2 2 1  1  1

8
RICCARDO
MUGNAI 31 2,78   2,78 1 1 1   1 0

9

ALEXANDRA
MARTINS
DOS SANTOS
SOARES 31 2,78   2,78 1 1 1   1 0

10

SELMA DO
NASCIMENTO
SILVA 20 1,79   1,79 2 2 0    2

11

LEONARDO
TEIXEIRA
DALL AGNOL 18 1,61   1,61 1 1 0    1

       20 18 9 2 5 2 9

Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)         SEI 23115.016239/2023-12 / pg. 2

 EXATAS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

CLAUDIA
QUINTINO DA
ROCHA 126 9,92 1  10,92 1 1 1 1   0

2

ANTONIO
JOSE SILVA
OLIVEIRA 127 10,00   10,00 1 1 1  1  0

3

RENATO
SONCHINI
GONÇALVES 76 5,98   5,98 2 2 1   1 1

4

ODAIR DOS
SANTOS
MONTEIRO 31 2,44   2,44 1 1     1

5
ANTONIA DE
SOUSA LEAL 11 0,87   0,87 1 1     1

       6 6 3 1 1 1 3

HUMANAS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

MARCELO
NICOMEDES
DOS REIS
SILVA FILHO 34 10,00   10,00 3 0 0    0

2
MARCIO JOSE
CELERI 30 8,82   8,82 2 2 1 1   1

3

JOAO DA
SILVA ARAUJO
JUNIOR 27 7,94   7,94 1 1 0

1

4

ROGERIO DE
CARVALHO
VERAS 9 2,65   2,65 3 0 0    0

       9 3 1 1 0 0 2

 SAÚDE

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

TONICLEY
ALEXANDRE DA
SILVA 180 10,00   10,00 3 3 1 1

2
PAOLA TRINDADE
GARCIA 139 7,72   7,72 1 1 1 1   0

3

MARCOS ANTONIO
CUSTÓDIO NETO
DA SILVA 40 2,22   2,22 2 1 1  1  0

Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)         SEI 23115.016239/2023-12 / pg. 3

4

ADRIANA
LEANDRO
CÂMARA 35 1,94   1,94 2 2 1  1  1

5
JOSE ROBERTO DE
OLIVEIRA BAUER 34 1,89   1,89 2 2     2

6

VANDILSON
PINHEIRO
RODRIGUES 32 1,78   1,78 1 1 1  1  0

7
LEILY MACEDO
FIROOZMAND 32 1,78   1,78 1 1 1   1 0

8

FLAVIA CASTELLO
BRANCO VIDAL
CABRAL 31 1,72   1,72 2 2     2

       14 13 6 2 3 1 5

 Penalizações Aplicadas

Pesquisador -

SIAPE
Qtde.
Bolsas Motivo

 1669515 1 Não avaliou relatórios da cota PIBITI 2021/2022

 SOCIAIS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

1

CÁSSIUS
GUIMARÃES
CHAI 50 10,00   10,00 3 3 1 1   2

2

JOSENILDO
CAMPOS
BRUSSIO 40 8,00   8,00 1 1 1  1  0

3

VANESSA
RAGONE
AZEVEDO 10 2,00   2,00 1 1 1   1 0

4

CAIRO CEZAR
BRAGA DE
SOUSA 8 1,60   1,60 3 0 0    0

5

ANTONIO
NERES
OLIVEIRA 0 0,00   0,00 1 1 0    1

6

MARIA DA
GLORIA
SERRA PINTO
DE ALENCAR 0 0,00   0,00 1 0 0    0

       10 6 3 1 1 1 3

 TECNOLÓGICAS

Classificação Pesquisador Nota
Curriculo P1 P2 P3 P Planos

Submetidos
Planos

Aprovados Bolsa CNPq FAPEMA UFMA PIBITI-
V

Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)         SEI 23115.016239/2023-12 / pg. 4

1

PAULO
ROBERTO DA
SILVA RIBEIRO

224 10,00   10,00 2 2 1 1   1

2

JOÃO
DALLYSON
SOUSA DE
ALMEIDA 71 3,17 1  4,17 1 1 1 1   0

3

ANSELMO
CARDOSO DE
PAIVA 60,5 2,70 1  3,70 2 2 1 1   1

4
GLAUBER
CRUZ 44 1,96 1  2,96 1 1 1  1  0

5

ALEX OLIVEIRA
BARRADAS
FILHO 54 2,41   2,41 1 1 1  1  0

6

EDILSON
DANTAS
NOBREGA 42 1,88   1,88 1 0     0

7

HARVEY
ALEXANDER
VILLA VÉLEZ 40,5 1,81   1,81 2 2 1  1  1

8

JORGE
BERTOLDO
JUNIOR 29 1,29   1,29 2 2 1  1  1

9

ANTONIO DE
ABREU
BATISTA
JÚNIOR 21 0,94   0,94 2 2 1   1 1

10

JOSE RENATO
DE OLIVEIRA
LIMA 17 0,76   0,76 4 4 1   1 3

11

FELIPE
ALEXANDER
VARGAS
BAZÁN 8 0,36   0,36 1 1 1   1 0

12

PAULO CESAR
DE OLIVEIRA
QUEIROZ 6,5 0,29   0,29 1 1     1

13
LUCIANO
BUONOCORE 0 0,00   0,00 1 1     1

       21 20 10 3 4 3 8

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CARVALHO SILVA, Pró-Reitor(a), em 10/07/2023, às 16:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0640635 e o código CRC 47E43C1D.

Referência: Processo nº 23115.016239/2023-12 SEI nº 0640635

Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)         SEI 23115.016239/2023-12 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 28/2023 Resultado Final do Edital AGEUFMA nº 28/2023 do PI (0640635)